Veículo utilizado na campanha movido a álcool. Irregularidade que impede a 

regular fiscalização das contas e que gera a desaprovação de contas do 

candidato. (Ac. 54.062) 

Doação 

As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta 

e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência 

eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou 

cheque cruzado e nominal. (Ac. 61.179) 

Doação financeira sucessiva por depósito em espécie de valor igual ou superior

[...]

(Ac. 60.086) 

É lícita a doação de recurso financeiro por meio de depósito em dinheiro, desde 

que o valor seja inferior a R$ 1.064,10 e que haja identificação do doador. (Ac. 

59.817) 

As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta 

e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência 

eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou 

cheque cruzado e nominal. (Ac. 59.144) 

No financiamento coletivo, compete à instituição contratada identificar o

[...]

por outra candidata, mas que, diante da especificidade do trabalho 

prestado, não permite a comparação entre os valores aportados. Ausência 

de vedação legal ou limite de gasto dessa natureza. 

6. Aprovação com ressalvas, determinando-se ao prestador que devolva 

R$ 707,60 (setecentos e sete reais e sessenta centavos) ao Tesouro 

Nacional, nos termos do art. 82, §§ 1º e 2º da Res.-TSE 23.553/2017. 

Retornar 

Apesar da falta de juntada de histórico de utilização de 

impulsionamento junto ao Facebook,  caso a divergência de valores